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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одной из характерных тен-
денций развития русской прозы рубежа ХХ–ХХI вв. становится
возрастание роли «культурной памяти». В построении индивиду-
ального художественного мира большое место занимает переос-
мысление различных культурных и литературных образов и моти-
вов, что вызвано поиском незыблемых онтологических оснований
человеческого существования в условиях кризисного времени.
Творчество Людмилы Стефановны Петрушевской (род. в 1938 г.)
занимает одно из заметных мест в литературном процессе конца
двадцатого столетия и отмечено осознанием универсальных проти-
воречий человеческой природы, выраженных в деструкции внут-
реннего пространства человека. Исследователи не раз указывали на
то, что произведения Л. Петрушевской культуроцентричны, насы-
щены литературными и мифологическими реминисценциями, ал-
люзиями, явными и скрытыми цитатами. В самих названиях ее рас-
сказов и сказок читатель может обнаружить опору на «бродячие»
сюжеты и образы в изображении современной реальности: «Новые
Робинзоны», «Новый Фауст», «Бог Посейдон», «Новые приключе-
ния Елены Прекрасной», «Королева Лир», «Дама с собаками» и т.д.
Неомифологизм как черта поэтики произведений Петрушевской
обратил на себя внимание критиков начиная с самых первых рас-
сказов 1970-1980-х гг. Так, М. Липовецкий отмечал, что Петрушев-
ская «отважно соединяет самый грязный быт с вековечными архе-
типами, у нее “чернуха” лишь материал, а мифологизация – ее цен-
тральный... прием»1. После выхода в 2004 г. первого и единственно-
го романа Петрушевской «Номер Один, или В садах других воз-
можностей» один из рецензентов указал на то, что неомифологиче-
ские тенденции в нем предстают в единстве с ее необычной повест-
вовательной манерой2.

1 Липовецкий М. Растратные стратегии, или Метаморфозы чернухи // Новый
мир. – 1999. – № 11. – С. 196.

2 Рождественская К. Ночное благоухание метемпсихоза // Новое лит. обозре-
ние. – 2004. – № 3(67). – С. 319-320.
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Именно в прозе писательницы формируется качественно новый

тип художественного повествования, значительно отличающийся от
предшествующего периода, и литературная наука последних деся-
тилетий, пробуя новые подходы к анализу текста, одновременно
ставит своей целью разработку новых литературоведческих прие-
мов анализа и интерпретации различных индивидуальных повест-
вовательных систем, а, следовательно, и сугубо авторских подходов
в отражении действительности. Проза последней трети ХХ в. де-
монстрирует богатство и разнообразие художественных моделей, а
проза такого художника, как Л. Петрушевская, имеющая уникаль-
ное по своей природе повествование, требует серьезного переос-
мысления, в частности в изучении функций литературно-
мифологической образности как способа организации материала,
как одного из средств структурирования повествования.

Степень изученности темы. Мифологизацию как «орудие ху-
дожественной организации материала» исследователи называют
характерной чертой литературы XX в.3 Мифологические сюжеты,
мотивы, образы, сознательно используемые при создании художе-
ственных произведений, относят к неомифологическим тенденциям,
или неомифологизму. В узком значении слова неомифологизм – это
ориентация художественной структуры текста на архаические ми-
фологемы, в более широком значении – заимствование мифологи-
ческих структур, причем не только архаизированных, но и недавно
сложившихся. Анализ мифологизма в литературе ХХ в. вынесен в
особый раздел Е.М. Мелетинским в его книге «Поэтика мифа»4. В.
Руднев в «Словаре культуры ХХ века» определяет неомифологиче-
ское сознание как одно из главных направлений культурной мен-
тальности ХХ в., начиная с символизма и кончая постмодерниз-
мом5. Исследователи приводят основания для установления подо-

3 Лотман Ю.М. Литература и мифы / Ю.М. Лотман, З.Г. Минц, Е.М. Мелетин-

ский // Мифы народов мира: Энциклопедия: В 2 т. / гл. ред. С.А. Токарев. – М.:
Рос. энциклопедия, 1994. – Т. 2: К – Я. – С. 58-65.

4 Мелетинский Е.М. Поэтика мифа. – М.: Академический проект, 2012.
5 Руднев В.П. Словарь культуры ХХ века: ключевые понятия и тексты. – М.:

Аграф, 1999.

5
бия неомифологизма и романтизма (неоромантизма)6. Вместе с тем
Н. Гришина считает, что неомиф, в отличие от неоромантизма, раз-
вивал в первую очередь реалистическую традицию7. Такой же точ-
ки зрения придерживается М. Мещерякова, которая, сопоставляя
неоромантизм и неомифологизм, подчеркивает, что настоящее про-
изведение неомифологизма всегда тесно связано с реальностью,
внешне несколько измененной фантастическим допущением.

Определенные подходы к рассмотрению литературно-
мифологических образов и мотивов в современной русской прозе, в
том числе в прозе Л. Петрушевской, обозначили в своих работах
Л.Х. Насрутдинова, подчеркнувшая мифологические и неомифоло-
гические тенденции в прозе «нового реализма»8; Т.Г. Прохорова и
Т.В. Сорокина, выявившие функции гофмановских реминисценций
в «кукольном» романе «Маленькая волшебница»9; Г.Г. Писарев-
ская, отметившая роль литературной реминисценции в названии
цикла рассказов Л. Петрушевской «Песни восточных славян»10.
Данный аспект прозы писательницы затрагивается в диссертации
И.Н. Зайнуллиной, которая изучала логику, стратегию вынесенного
в заглавие мифологического имени в новеллистике Л. Петрушев-
ской в ряду других современных прозаиков11. Тем не менее пробле-
ма мифологизации в прозе Л. Петрушевской не становилась еще
предметом специального изучения.

6 Большаков В.П., Гуревич А.М., Хохлов Ю.Н., Марков В.А. Неоромантизм

[Электронный ресурс]. – URL: http://www.cultino.ru/filtext
7 Гришина Н. Мишель Турнье: писатель и философ [Электронный ресурс]. –

URL: http://tournier.narod.ru/myth.htm
8 Насрутдинова Л.Х «Новый реализм» в русской прозе 1980-90-х годов (кон-

цепция человека и мира): дис. … канд. филол. наук. – Казань: Казан гос. ун-т. 1999.
9 Прохорова Т.Г., Сорокина Т.В. Гофмановские реминисценции в «кукольном

романе» Л. Петрушевской «Маленькая волшебница» // Поэтическое перешагивание
границ. – Казань: Изд-во Казан, ун-та, 2002. – С. 139-147.

10 Писаревская Г.Г. Роль литературной реминисценции в названии цик-
ла рассказов Л. Петрушевской «Песни восточных славян» // Русская литература
XX века: образ, язык, мысль. – М., 1995. – С. 95-102.

11 Зайнуллина И.Н. Миф в русской прозе конца ХХ – начала ХХI веков: дис. …
канд. филол. наук. – Казань, 2004.
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Объектом исследования является проза Л. Петрушевской в рус-

ле одного из направлений литературного процесса 1990-2000-х гг. –
неомифологизма.

Предмет исследования – функции неомифологизма в циклах
рассказов, сказках и романе Л. Петрушевской.

Цель исследования – выявить роль мифологической и литера-
турной образности в повествовательной структуре прозы Л. Петру-
шевской, в формировании идиостиля писателя, что определяет тео-
ретическую базу нашей работы. В соответствии с целью поставлены
следующие задачи:

- определить основные тенденции развития русской прозы ХХ в.
в использовании литературных и мифологических сюжетов;

- обозначить мифологическую основу художественного мира Л.
Петрушевской в контексте литературного процесса 1990-2000-х гг.;

- раскрыть функции литературно-мифологических образов и
сюжетов в циклах рассказов Петрушевской 1990-х гг. в создании
специфических нарративных моделей;

- проанализировать способы сказочной и мифологической об-
разности в сказках Л. Петрушевской («Настоящие сказки», «Ма-
ленькая волшебница. Кукольный роман»);

- объяснить потенциал литературно-мифологической образности
в формировании авторской позиции и повествовательной стратегии
в романе «Номер Один, или В садах других возможностей».

Материалом исследования послужили сборники произведений
Л. Петрушевской, изданные в 1990-2000-е гг.: «Бал последнего че-
ловека: Избранная проза» (1996), «Настоящие сказки» (1997), «Най-
ди меня, сон» (2000), «Где я была» (2002), «Девятый том» (2003),
«Два царства» (2009), «Путешествия в разные стороны» (2009) и
др., а также роман «Номер Один, или В садах других возможно-
стей» (2004).

Методологические принципы исследования обусловлены
комплексным подходом, сочетающим следующие методы исследо-
вания: сравнительно-семантический – он позволяет определить об-
щие смысловые закономерности реализации литературно-
мифологической образности в прозе конца ХХ в.; сравнительно-

7
типологический – предполагает установление типологических зако-
номерностей, подчеркивающих индивидуальную и национальную
специфику проблематики и художественных решений; мифопоэти-
ческий – с его помощью осуществляется анализ произведения, вы-
являющий поэтику мифа и сказки, а также устанавливаются общие
закономерности реализации «бродячих сюжетов» и «вечных обра-
зов» в повествовательной структуре произведений.

Методологическую и теоретическую базу исследования со-
ставили классические труды отечественных литературоведов
А.Н. Веселовского, А.Ф. Лосева, В.Я. Проппа, М.М. Бахтина,
О.М. Фрейденберг, Е.М. Мелетинского, Д.С. Лихачева, Ю.М. Лот-
мана, Ю.Б. Борева, а также исследования, связанные с разработкой
мифопоэтического подхода к литературным произведениям
З. Фрейда, М. Элиаде, К.Г. Юнга, С.С. Аверинцева, В.Н. Топорова,
Р. Барта, работы, посвященные изучению русской прозы ХХ в.
Е.Б. Скороспеловой, М.М. Голубкова, Н.Л. Лейдермана, М.Н. Ли-
повецкого, И.С. Скоропановой, Г.Л. Нефагиной, М.С. Черняк и др.,
литературоведческие и литературно-критические работы Т. Прохо-
ровой, С. Имихеловой, О. Лебедушкиной, О. Славниковой, Т. Мар-
ковой, О.Кузьменко и др. о творчестве Л. Петрушевской.

Научная новизна данного исследования состоит в том, что
впервые исследованы и приведены в систему функции литературно-
мифологических реминисценций в прозе Л. Петрушевской 1990-
2000-х гг. Предложенный анализ ее оригинальных произведений
позволил охарактеризовать неомифологические тенденции через
призму поиска новых повествовательных стратегий в рассказах,
сказках и романе писательницы. В таком аспекте изучение прозы
Л. Петрушевской в историко-литературных исследованиях еще не
предпринималось.

На защиту выносятся следующие положения:
1. Проза Л. Петрушевской следует неомифологической направ-

ленности русской литературы ХХ века.
2. Литературно-мифологическая образность в рассказах, сказках

и романе писательницы отвечает особенностям повествования, ко-
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торое движется «коллективным» сознанием повествователя или ге-
роя-рассказчика.

3. Мифологическая образность в циклах рассказов основана на
коллективных, прежде всего архетипических, представлениях совре-
менного человека об эсхатологии, космологии, онтологии.

4. Фольклорно-мифологический ракурс в романе «Номер Один,
или В садах других возможностей» проявляется на уровне сюжета и
образа героя, реализуясь в повествовательной структуре.

5. Несовпадение авторской позиции и позиции повествователя и
героя создает онтологический аспект, когда «пересмотр» «вечных»
сюжетов и образов формирует в произведениях Л. Петрушевской
философско-нравственный смысл.

6. Принципы и способы создания образной системы в прозе пи-
сательницы неотрывны от использования и пересоздания известных
мифов и литературных мифологем. Они выступают как приемы мо-
делирования действительности с помощью особого повествования,
воплощения особенного пространственно-временного континуума,
реализации таких средств, как мифопоэтика, игра, ирония, интер-
текстуальность, иносказание, метафора, символ и т.д.

Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что
работа способствует более глубокому пониманию теоретических
аспектов неомифологизма в прозе ХХ в., а также способствует
обоснованию повествовательных способов и приемов в произве-
дениях, обыгрывающих мифологические и литературные сюжеты
и образы.

Практическая значимость работы: материалы и выводы мо-
гут быть использованы для дальнейшего изучения неомифологизма в
современной литературе, а также в творчестве Л. Петрушевской. Ма-
териалы и предложенная методика анализа могут быть применены в
преподавании русской литературы конца XX – начала XXI в., в раз-
работке спецкурсов и спецсеминаров.

Степень достоверности и апробация результатов работы
осуществлялась в процессе разработки плановой темы, связанной с
особенностями современного литературного процесса. Основные
положения диссертации изложены в докладах на международных и
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межвузовских научно-практических конференциях: «III Шешуков-
ские чтения: проблемы эволюции русской литературы ХХ века»
(Москва, 1998), «XI Пуришевские чтения: Всемирная литература в
контексте культуры» (Москва, 1999), юбилейной Международной
научной конференции «Л. Леонов и русская литература ХХ века»,
посвящённой 100-летию Л.М. Леонова (Санкт-Петербург, 1999),
региональной научно-практической конференции «Вклад Хакасии в
победу в Великой Отечественной войне» («Военная тематика в про-
зе Л. Петрушевской в контексте документально-художественной
прозы о Великой Отечественной войне») (Абакан, 2010), V и VI
международной научно-практической конференции «Актуальные
проблемы изучения языка и литературы: стратегии развития языка,
литературы, культуры в системе гуманитарного знания» (Абакан,
2010, 2011).

По теме диссертации опубликовано 11 статей, в том числе 3 ста-
тьи в рецензируемом научном издании: «Мир науки, культуры, об-
разования» (Горно-Алтайск, 2010, 2011, 2013).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.
Диссертационное исследование посвящено выявлению литератур-
но-мифологических реминисценций в прозе Л. Петрушевской. По-
лученные результаты соответствуют формуле специальности
10.01.01 – русская литература (филологические науки), пунктам 4,
5, 6 области ее исследования.

Объем и структура исследования. Диссертация состоит из вве-
дения, трех глав, шести параграфов, заключения и списка литерату-
ры. Общий объем диссертации составляет 176 страниц, из них ос-
новного текста 152 страницы. Список использованной литературы
включает 265 наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается выбор темы, ее актуальность, из-

лагается история вопроса, определяются объект, предмет исследо-
вания, обозначаются его цель и задачи, раскрывается научная но-
визна, выявляется теоретическая и практическая значимость дис-
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сертации, указывается теоретико-методологическая база исследова-
ния, формулируются положения, выносимые на защиту, приводятся
сведения об апробации работы.

В первой главе «Неомифологические тенденции в русской
прозе ХХ в.» проза Л. Петрушевской рассматривается в русле не-
омифологизма как одной из основных тенденций в отечественном
литературном процессе рубежа ХХ–ХХI вв.

В параграфе 1.1. «Литературно-мифологические сюжеты и
образы в русской прозе 1920-х гг.» – рассматриваются литератур-
но-мифологические сюжеты и образы в русской прозе 20-х гг. XX в.
– эпохи наиболее яркого функционирования тенденции неомифоло-
гизма. Именно в этот период возрождается интерес к волшебной
сказке, к фантастическому вымыслу, яркими образцами которого
стали произведения А. Грина, «Кащеева цепь» М. Пришвина, «Бу-
рыга» Л. Леонова, «Три толстяка» Ю. Олеши и др. Появляется но-
вый тип фантастической условности в жанре антиутопии (роман Е.
Замятина «Мы», повести М. Булгакова «Роковые яйца» и «Собачье
сердце»). Новый расцвет переживает миф о Петербурге, лежащий в
основе «петербургского текста» русской литературы («Петербург»
А. Белого, «Сумасшедший корабль» О. Форш, «Козлиная песня» К.
Вагинова, «Хождение по мукам» А.Н. Толстого и др.). Воплощени-
ем другого культурно-исторического мифа становится «московский
текст», московский миф («Москва» А. Белого, «Лето Господне» И.
Шмелева, «Зависть» Ю. Олеши, «Вор» Л. Леонова, «Мастер и Мар-
гарита» М. Булгакова), который, по аналогии с «петербургским тек-
стом», продолжал развивать тему маленького человека, непризнан-
ного гения, мотивы двойничества, безумия, снов, кошмаров, хроно-
топ заколдованного места, воссоздание пограничной ситуации меж-
ду жизнью и смертью и устремлением к спасению, прорыву в дру-
гую реальность.

Основной характеристикой неомифологической прозы 1920-х гг.
является введение в повествование самобытных пластов нацио-
нального сознания. Мифологические элементы, благодаря заклю-
ченным в них наиболее значимым константам бытия, выливаются в
индивидуально-авторское видение. Пересоздание мифа происходит
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на уровне отдельных образов, когда для героя отыскивается мифо-
логический прототип, и на уровне сюжета, когда прошлое стано-

[…]

степени, но у Петрушевской эта особенность – неотъемлемая часть
ее художественного мира. Это видно в рассказах, касающихся
встречи с умершими людьми, которые выглядят как живые, тех
случаев, когда герой и не заметил, что легко совершил переход ме-
жду мирами, например, в рассказе «Возможности мениппеи… Три
путешествия».

Цикл рассказов «В садах других возможностей», как и цикл
«Песни восточных славян», отличает единство хронотопа, не разде-
ляющего бытовое и бытийное пространство, а также единство бы-
товой и поэтической лексики, соответствующей облику многолико-
го повествователя. Все это приводит к единому авторскому смыслу
обоих циклов: возможности человека как индивидуума и как пред-
ставителя народного коллектива, несмотря на несовершенство че-
ловеческой природы, чудесны, неограниченны, благодаря таким
свойствам, как память, совесть, любовь. Этому способствуют
фольклорно-сказочная образность и литературный подтекст, вклю-
чающий в себя универсально-ценностный пласт культуры.

В третьей главе «Функции мифологической образности в по-
вествовательной структуре сказок и романа Л.Петрушевской»
анализируются книга «Настоящие сказки», куда вошли сказки и
«кукольный роман» «Маленькая волшебница», и роман «Номер
Один, или В садах других возможностей», где ярче всего прояви-
лась интертекстуальная игра с литературными и мифологическими
первоисточниками.

В параграфе 3.1 «Особенности мифотворчества в литератур-
ных сказках (цикл «Настоящие сказки» и «Маленькая волшеб-
ница. Кукольный роман)» объясняется закономерное обращение
Петрушевской к жанру сказки. Само конструирование «двоемирия»
в ее прозе не обходится без мистических и сказочных сюжетов, ко-
торые создают мифологические реминисценции и ассоциации с
произведениями мировой литературы. Очевидно, что литературная
сказка как жанр дает современным писателям значительную воз-
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можность выйти к мифологически-чудесному и необыкновенному,
выходящему за рамки реально-обыденного. При этом сказочная ус-
ловность смыкается с мифологической.

Сказки Петрушевской отличаются отчетливой, глубоко индиви-
дуальной авторской позицией, однако способы ее выражения фор-
мируются на основе диалога с имеющейся культурной традицией. В
сказках Петрушевской сильна мифологическая струя, влияние ми-
фа, который своей архетипичностью воплощает универсальные за-
коны и нормы, а своей трансцендентностью – способность выра-
жать в образах, не принадлежащих сфере обыденно-нормального,
символическое значение, сферу сакрального. Идеи М. Бахтина о
«памяти жанра» дают возможность исследователям ответить на во-
прос о причине устойчивости сказочного нарратива и его актуали-
зации в определенных условиях. Трансформация мифологически-
сказочного нарратива в повествовательную модель прозы Петру-
шевской придает ей миромоделирующий потенциал жанра сказки.

В цикле «Настоящие сказки» двадцать две сказки, в каждой из
них появляется волшебник или волшебница, которые иногда высту-
пают в роли главных героев, но чаще, как и в традиционной вол-
шебной сказке, в роли волшебных помощников или вредителей. К
примеру, в сказке «Девушка-Нос» главная героиня девушка Нина,
чтобы избавиться от своего большого носа, поехала в другой город
к волшебнику. Волшебник, который ничего просто так не делает и
волшебство превратил в «бизнес» (в наличии подобных современ-
ных реалий и есть особенность литературной сказки Петрушев-
ской), потребовал взамен избавления от большого носа сначала
один, а потом и другой палец правой руки. Финал традиционен, как
в волшебной народной сказке: Нина ради любимого готова пожерт-
вовать самим дорогим – своей жизнью. Но как и в любой волшеб-
ной сказке, все заканчивается благополучно, потому что только
личный выбор человека может стать чудодейственной магией, тем
более что волшебник окажется злым колдуном. Сказочное и совре-
менное тесно переплетаются. Условный сказочный мир приближен
к сегодняшнему дню с его бытовыми реалиями, отсюда некое сме-
шение стилей и времен: заклятие колдуна и пластическая хирургия,
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графы и автомобили, короли и магазины с хитроумными продавца-
ми современнейшей техники и т.д.

Архетипический ореол и узнаваемость выведенных человече-
ских типов в сказках Петрушевской всегда соединят злободнев-
ность с устойчивой пространственно-временной координатой. А
значит, исследуя современность в художественных образах, сказки
Петрушевской, как и ее рассказы, создают такую модель миропо-
рядка и социума, которая свидетельствует о жизнеспособности уни-
версальных, незыблемых ценностей даже в мире деформированном
и дисгармоничном. Отсюда можно сделать вывод, что архетип ска-
зочного нарратива актуализируется в переходные периоды, како-
вым является конец ХХ в.

Предметом исследования параграфа 3.2 «Мифологическая об-
разность в романе «Номер один, или В садах других возможно-
стей» является первый и пока единственный роман Л. Петрушев-
ской «Номер один, или В садах других возможностей» (2004). В
нем, конечно же, обнаруживается тесная связь с произведениями,
написанными ею в других жанровых формах, ее следование уже
сложившимся принципам творчества, но в то же время, что вызвало
серьезный интерес исследователей, в романе налицо установка на
экспериментальный жанр, разрушение стереотипного восприятия
всего, что уже было создано писательницей.

Мифологический план романа зиждется на густой символично-
сти, вобравшей в себя мотивы и образы древних культур и религий,
связанных с переселением душ, обрядами перехода, ритуализован-
ного насилия. Основной конфликт романа раскрывается через
столкновение двух типов культур: «цивилизационной» и «природ-
ной». Главный герой, именуемый автором как Номер Один, являет-
ся представителем «цивилизации», которая тем не менее предстает
как обыденный и низменный мир «подворотни». Его имя вынесено
в название романа, что часто происходит в произведениях Петру-
шевской с тем, чтобы определились связи и объяснения этому в
культурном контексте. И на этот раз безымянный герой писатель-
ницы напоминает героя из романа-антиутопии Е. Замятина «Мы»,
который постепенно обретает имя («душу») и свободу личности,
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сознательно совершающей свой выбор. Вторая сторона конфликта –
маленький народ энтти, «естественные люди», носители сакрально-
го знания о мироздании. Номер Один должен вернуть камень аме-
тист, называемый «Глазом Нижнего Мира», украденный его колле-
гой из святилища энтти.

В романе комбинируются несколько известных мифологических
сюжетов, в том числе использованных писательницей ранее. Это,
прежде всего, сюжет жизни человека после его физической смерти
(рассказы «Бог Посейдон», «Два царства»); сюжет инициации героя,
лежащий, по В.Я. Проппу, в основе структуры волшебной сказки и,
наконец, античный сюжет об Одиссее. Роман Петрушевской непри-
нужденно оперирует культурными мифами, прежде всего мистиче-
ской смертью героя, схождением его в ад и его восхождением. Кро-
ме того, немаловажную роль играет и воспроизведенный миф о
грешнике. Тема преступления и наказания звучит в заключительной
главе, где она получает новую трактовку: герой берет на себя мис-
сию спасения не только двух цивилизаций – народа энтти и мира
«подворотни», но и всего «Верхнего» мира.

Примечательно, что именно в последнем письме героя он нако-
нец-то назван по имени, причем у безымянного Номера Один имен
оказывается несколько: Иван, Иван-царевич (кстати, письмо пишет-
ся любимой жене Аленушке) и третье имя – Уйван Крипевач (так
называли его энтти). Таким образом, изживание вины, возрождение
через любовь позволяют вернуть герою имя, увидеть в нем сказоч-
ного Ивана-царевича, спасающего не только Аленушку и собствен-
ного сына, но целый мир от зла. Роман, таким образом, логично
вписывается в художественный мир Петрушевской, где имена иг-
рают роль литературно-мифологической образности.

К проблеме социальной и личностной самоидентификации в ро-
мане Петрушевская добавляет вопрос о внутренней сущности чело-
века. И обращение к литературно-мифологическим сюжетам важно
для заострения потенциала иррационального в современном чело-
веке. Предлагая версию личностной самоидентификации конца
ХХ в., необычайно важную для романного жанра, Петрушевская не
выступает писателем-моралистом: она, как и в «Песнях восточных
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славян», производит суд над героем романа и отпускает его на сво-
боду благодаря работе его совести, осознания вины, греха. В ре-
зультате герой представляется как вступивший в сделку с колдуном
(причем по собственной подсказке) и тем самым являет аналог Фау-
ста. Метаморфозы, происходящие с ним, только подчеркивают, что
он – ученый, пытливый исследователь жизни, и это придает работе
самосознания новый смысл. В романе сильна традиция, опираю-
щаяся на классическую гуманистическую систему ценностей, но
автором предложен такой образ мышления героя, который соответ-
ствует динамике современности.

Авторская идея в романе «Номер Один, или В садах других воз-
можностей» вновь связана с проблемой природы человека и цены
свободного выбора. Целый комплекс архетипических мотивов и
сказочно-мифологических образов актуализируется как «форма ос-
мысления и изображения частной человеческой судьбы в ее кризис-
ных моментах» (М.Бахтин). Если кризисность проживаемого героем
времени имеет регрессивный характер, то сам герой Петрушевской
готов к дальнейшему развитию, поскольку стремится быть собой –
прежним, подлинным, ответственным перед своими близкими и
всем окружающим миром. Писательница воспользовалась потен-
циалом мифологизма, чтобы зафиксировать явление позитивное –
сознательное стремление человека вернуться к самому себе, сохра-
нить волю к жизни путем духовного самоутверждения в ней.

В заключении подведены итоги работы, намечены дальнейшие
перспективы изучения литературно-мифологической образности, ее
функционирования в прозе ХХ в. Заимствование тех или иных эле-
ментов мифологических, архетипических структур на уровне сюже-
та, мотивов и образов во многом вызвано ощущением кризисного
времени, катастрофичности повседневной жизни. Творчество писа-
тельницы отразило неизбежность мифологически-ритуальных, ир-
рациональных представлений в сознании современного человека.
Проявление иррациональных реакций в массовом сознании, уни-
версализм выведенных образов ярко проявляются в пространствен-
но-временной структуре повествования. Опираясь на характерную
для мифологии локализацию души в пространстве и времени, Пет-
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рушевская постоянно сужает бытовое пространство на фабульном
уровне, создавая беспросветную, безвыходную реальность. Тогда
как на сюжетном, глубинном уровне читатель сталкивается с рас-
ширением мира, создаваемого Петрушевской, который достигается
благодаря единству бытового пространства и инобытийного мира.
Взаимопроницаемость небесного и земного, сказочного и реально-
го, архаичного и цивилизационного миров ведет к таким способам
реализации литературной и мифологической образности, которые
создают глубоко индивидуальный образ повествователя. Другая
функция использования и пересоздания известных мифов и литера-
турных мифологем – философско-мировоззренческая, встраиваю-
щая творчество писательницы в контекст искусства рубежа ХХ–
ХХI вв., – это поиск способов сохранения универсальных, незыбле-
мых ценностей, потерявших свой смысл или ушедших на перифе-
рию общественного сознания. Базовые архетипические функции
используются в качестве символов социального регулирования, по-
скольку писательница обостренно чувствует, как кризис культуры
грозит обществу возвращением в исходную точку культурогенеза.
Таким образом, элементы условно-символической поэтики в прозе
Петрушевской продиктованы особенностями авторской концепции,
индивидуальным подходом в постановке социальных и нравствен-
но-философских вопросов современности.
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