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Проза одного из самых интересных российских художников слова Л.С.

Петрушевской закономерно вызывает исследовательский интерес. На

сегодняшний день сложилась многочисленная критическая литература об

оригинальном художественном мире писательницы, появились

диссертационные исследования, где предпринимаются концептуальные

подходы к осмыслению нового художественного сознания, воплотившегося в

ее творчестве. Диссертация Е.Д. Монгуша представляет собой новую

попытку и вполне закономерный подход, выразившийся в выделении такой

особенности прозы Л. Петрушевской, как мифопоэтическая картина мира,

или, другими словами, наличие так называемых «вечных» образов и мотивов

в ее рассказах, сказках и романе. В концептуальном подходе, который

позволяет осуществить поиск современных литературоведческих приемов

анализа и интерпретации сложных художественных систем, видится

своевременность и актуальность исследования Е.Д. Монгуша.

Успеху проделанного исследования Е.Д. Монгуша во многом

способствовал основательный теоретический фундамент, составленный из

убедительно истолкованных произведений классиков отечественного

литературоведения А.Н. Веселовского, А.Ф. Лосева, В.Я. Проппа, М.М.

Бахтина, О.М. Фрейденберг, Е.М. Мелетинского, Д.С. Лихачева, Ю.М.

Лотмана, В.Н. Топорова, включивший работы западных ученых Р. Барта, Ц.

Тодорова, Ж-Ф. Лиотара, Ж. Женнета, В. Шмида, в том числе новейшие

работы так называемой мифопоэтической школы М. Элиаде, К. Леви-

Стросса, Дж. Кэмпбелла и др.

Отталкиваясь от имеющихся методологических и теоретических

положений, определяющих стратегию научного поиска, Е.Д. Монгуш

закономерно выходит к изучению неомифологической тенденции в русской

прозе ХХ в., начиная с 1920-х гг., прежде всего прозы А. Платонова, Л.

Леонова, А. Грина, широко использующих литературные и мифологические

сюжеты и мотивы, и завершая произведениями 1990-х гг., отразившими

всплеск неомифологизма в современной литературе. Рассмотрению прозы Л.

Петрушевской в таком историко-литературном контексте посвящена первая

глава рецензируемого исследования.

Основной характеристикой неомифологической прозы 1920-х гг., по

мнению Е.Д. Монгуша, является введение в повествование самобытных

пластов национального сознания. Так, в прозе А. Платонова и Л. Леонова

исследователь обнаруживает включенность в сознание повествователя

мифологизированных, архаичных пластов народного мироощущения. Эта

особенность проявляется в сюжетах повести «Котлован» и романа

«Барсуки», где воссозданы ситуации библейских легенд о Вавилонской

башне, о грехопадении Адама и Евы, наказанных Богом за своеволие.

Способность мифологических структур наслаиваться на «разнообразные

литературные вариации, которые переосмысливаются, создавая сложный

синтез разнонаправленных и взаимопроникающих сюжетов» (стр. 33),

приводят писателей к воссозданию универсальной сюжетной модели. В главе

выделяется мифологическая антиномия «человек – зверь», которая у

Платонова означают предельную универсализацию, включающую в проект

будущего счастливого устройства мира не только людей, но и всякую иную

живую душу, в том числе животную.

Вполне доказательно автор рецензируемого исследования связывает

прозу Л. Петрушевской с произведениями предшественников и

современников, обращавшихся у «петербургскому» и «московскому» мифам

русской литературы, к онейрической, сновидческой поэтике,

подчеркивающей алогизм, абсурдность пространства-времени и отражающей

мифологичность сознания человека кризисного времени. В заключении

историко-литературного экскурса Е.Д. Монгуш приходит в обоснованному

выводу о том, что обращение Петрушевской к мифологическим структурам в

прозе ХХ в. наглядно свидетельствует о поисках ею онтологических

оснований человеческого существования.

Особенно убедительными и аргументированными выглядят положения

второй и третьей глав диссертационной работы, где проанализированы

новеллистические циклы Л. Петрушевской «Песни восточных славян» и «В

садах других возможностей», сказочный цикл «Настоящие сказки» и роман

«Номер один, или В садах других возможностей» с позиций употребления

литературно-мифологической образности. Анализ тем более убедителен и

достоверен, что разговор о неомифологизме прозы писательницы подкреплен

подробным анализом ее оригинального повествования. Образ повествователя

и особенности повествовательной структуры в целом важны в интерпретации

«вечных» образов и «кочующих» сюжетов в прозе Л. Петрушевской, считает

диссертант, потому что уникальность ей придает коллективный голос,

народное мнение о чудесных силах человеческой натуры. Именно

уникальный образ повествователя или героя-рассказчика в рассказах

писательницы позволил диссертанту выявить архетипическое содержание,

заложенное в игре с библейскими мотивами и образами мировой культуры, в

мифологической и фольклорно-сказочной условности, в ироническом

иносказании, в «литературном подтексте, включающем универсально-

оценочный пласт культуры» (стр. 107).

К достоинствам работы следует отнести целостный анализ прозы Л.

Петрушевской, когда разные жанры – рассказ, сказка, роман представлены в

единстве авторской концепции (идиостиля, как утверждает диссертант),

когда в бытовом пространстве двух рассмотренных циклов рассказов

выявлен общий универсальный контекст. В анализе цикла «Настоящие

сказки» диссертантом прослеживается тесная связь с новеллистическими

циклами, а обстоятельное рассмотрение романа «Номер один…» также

учитывает его следование заложенным принципам творчества в

предшествовавших ему малых эпических формах. Именно в жанре романа,

по мнению Е.Д. Монгуша, оперирование Л. Петрушевской культурными

мифами и литературными перекличками предстало во всей сгущенности и

полноте, именно здесь заострен потенциал иррационального, мистического в

сознании современного человека. Заключая разговор о романе «Номер

один…», диссертант подчеркивает, насколько в нем «сильна традиция,

опирающаяся на классическую гуманистическую систему ценностей, но

автором предложен такой образ мышления героя, который соответствует

динамике современности» (стр. 147).

Содержание диссертационного исследования Е.Д. Монгуша

свидетельствует о его новизне и теоретической ценности. Выводы в главах и

заключение аргументированы и отражают логику проведенного анализа в

контексте взаимосвязи неомифологизма и повествовательной стратегии в

прозе Л. Петрушевской. Целостный подход принципиально важен для

современного литературоведения, и диссертант убедительно обосновал его

необходимость.

В связи с этим нужно отметить, что целостному рассмотрению прозы

Л. Петрушевской в рецензируемой диссертации недостает сопоставления

(хотя бы в номинальном плане) с драматургией как неотъемлемой частью ее

художественного мира, где обширный реминисцентный план библейской,

фольклорной, литературной мифологии предстает в единстве с

излюбленными образами героев писательницы.

Другое замечание, связанное со сложностью объекта исследования,

вызвано тем, что в работе не дано объяснение такой особенности творчества

Л. Петрушевской, как циклизация, которая, являясь тенденцией современной

литературы, выступает одним из элементов индивидуального мира

писательницы и способствует обращению к литературно-мифологической

образности, стремящейся собрать воедино расползающийся фрагментарный

мир в единый универсальный гипертекст.

Вызывает полемику и тезис-заявление о том, что в диссертации

«впервые... приведены в систему литературно-мифологические

реминисценции в прозе Л. Петрушевской" (стр. 16). Проанализировав

внушительный объем неомифологических образов, мотивов и сюжетов у Л.

Петрушевской, автор работы выделяет лишь две очевидные группы

реминисценций: литературные и мифологические, что недостаточно отвечает

заявленному пункту новизны. Требует также пояснения использование в

качестве синонимичных понятий «коллективное сознание» и

«бессознательное» (стр. 151). На наш взгляд, первое понятие обладает

семантикой гармонии (тождественно понятиям «народное сознание»,

«хоровое начало»), а второе, напротив, наполнено деструктивными

смыслами, воплощая мир темных инстинктов.

Сделанные замечания, безусловно, носят частный характер и не могут

коренным образом повлиять на общую позитивную оценку диссертационной

работы, которая, как и основные тезисы автореферата, а также публикации

автора, свидетельствует о высоком научном уровне соискателя. Таким

образом, диссертация Е.Д. Монгуша «Функции фольклорно-мифологической

образности в прозе Л. Петрушевской» представляет собой завершенное

самостоятельное научное исследование, соответствующее требованиям,

предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература,

требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Правительством Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842. Автор

диссертации, Евгений Докурович Монгуш, заслуживает присвоения ему